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امزعیب مفیکتومهیعماوث مب مبیزشومدممفضیهیعمداخ  ماسکون مدممایزانم

مب دامعمومتیثی مآنمازمنوممطبیر به ه

 22/11/1402 ، زمان انتشار:7/8/1402زمان پذیرش: ، 12/5/1402زمان دریافت: 

 استیدعیممگ وهمار یمعمدانشگیهمغی انتفیی مخیتم مته ان ماع ان.م-1اهنیزممضیئ 

کیمشنیسمامشدماهندس مار یمع مدانشگیهمآزادماسلاا مواحدمته انمش یل مم-اهشیدمافض  

 ته ان ماع ان.

 ار یمعمومادمسمدانشگیهمازادماسلاا مواحدممودهن ممودهن ماع ان.دکت عمم-پژاینماص ح 

ممرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررچکيدهمررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررر

احدودعنمزاینمدممشه هیمتوسرلمی ودعمممشدمج رینمشه عموبیمگذشنمزاینمومافزاعشممومبل

هیعماسکون مشکلمگ فتند.ماعنمموندمپیش فنماسکنمهیمومدمماداالماجت عمواجمپیدامک دمومآپیمت ین

هیعماسکون مشدهماسنمکلماعنمبییثمکیهشمتوجلمط احینمبلمفضیهیعمبیزمومنی لمبیزمدمماجت ع

ییممزعیدعممب مجسممومموحمانسینمب جیعماوضوعمدممنفوذمنوممطبیر مبلمفضیعمداخ  منیزمتیثی مبس

گذامد.مسوالماص  مپژوهشمحیض مآنماسنمکلمچلمیواا  مدممبیزشوهیمومط اح مآنمدممفضیعمداخ  ما 

اسکون ما متواندمکیفینمتیثی منوممطبیر ممامامتقیمبخشد.مهدفمپژوهشمامزعیب مفیکتومهیعمبیزشومدمم

مبه ه مایزان مدم ماسکون  ماص   متیثفضیع مو ماسنیدعمب دامع مموش مب  مکل ماسن مطبیر  منوم ماز مآن ی 

مپژوهشکتیبخینل مزا ه مدم مو ماسن مگ دعده مانجیم ما اع مق ام مکیمب دع مو متح ی   متوصیف  گی د.مهیع

ته انممم2ات ما بعمدممانطقلمم44222احدودهماومداطیلرلمدمماعنمپژوهشمزاین مبیمحدودماسیحنم

هیعماسکون مدمماعنماحدودهماحسیسملماعجیدماجت عبیشدمکلمبیمتوجلمبلمت اکممج رینمبیلامنییزمبا 

بی دممبیمهدفمتریینمافزاممدعزاعنسیزعمتوسطمن مگ دد.متجزعلمومتح یلماطلاییتمبیماستفیدهمازمشبیلا 

مبه ه مب  متیثی گذام مواحدیواال منشینمب دامع منتیعج ماسن. مگ دعده مانجیم منوممطبیر  ماز ماسکون  هیع

ما  مفضی می ق مو ماسیحن م٪4۸دهد  مپنج ه متنیسبیت مو مابرید م32٪  مشیشل منوع مجهن۸٪  موم  گی ع

 ب دامعمفضیعمداخ  مازمنوممطبیر متیثی مدامند.دممبه هم٪۵ومجداکنندهمپنج همم٪۷اوقرینم

مرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررر

 اجت عماسکون  مفضیعمبیزمومنی لمبیز منوممطبیر  مفضیعمداخ  .: واژگینمک یدع
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 مسالهمقدمه و بیان  -1

اند امروزه شهرها به عنوان کانون اصلی سکونت که بخش اعظم جمعیت جهان را در خود جای داده

اران، شوند )رفیعیان و همکو همچنین کانون رقابت و همزیستی نسل بشر با تمامی ابزارها تلقی می

 2050 الشود تا س(. طی یک قرن اخیر رشد جمعیت شهری آنقدر بالا بوده که پیش بینی می1391

درصد کل جمعیت برسد  و این موضوع گسترش مشکلات شهرنشینی ازجمله  84به بیش از 

های محدودیت سروصدا، بو، خستگی، استرس و فشارهای روانی و ... را به دنبال خواهد داشت.

های مسکونی و کاهش سهم حیاط های بزرگ، منجر به گسترش ساخت مجتمعموجود در شهر

های مسکونی علاوه بر تامین نور روشنایی فضااری معاصر گردیده است. فضای باز خصوصی در معم

داخلی و تهویه طبیعی، به عنوان فرصتی برای ارتباط بیشتر با طبیعت و مکانی برای تعاملات اجتماعی 

های مسکونی و نقش مهم آن در است. با توجه به معماری سنتی ایرانی و حضور حیاط در خانه

های ساز طراحی آگاهانه تر فضااد، بازنگری و شناخت وضع موجود فضاهای باز، زمینهزندگی افر

ردی و های فباشد. چنانچه فضای باز مسکونی پاسخگوی نیازها و خواستهباز مسکونی در آینده می

 های زندگی را از فضا هایتوان بخش زیادی از فعالیتاجتماعی ساکنان در سنین محتلف باشد، می

های مسکونی با متراژ های زندگی در واحدها منتقل کرد و کمبودهای باز مجموعهبه فضا داخلی

پایین را تا حدودی جبران نمود، بنابراین نیاز به بازنگری و توجه ویژه به طراحی فضای باز مجتمع 

باشد. از طرفی های امروزه بسیار ضروری میعنوان حیاط مشترک و جمعی در طراحیمسکونی به

ی و اندازد و انرژکاهش ارتباط انسان با محیط طبیعی پیرامون، امنیت روانی انسان را به مخاطره می

دهد. با در نظر گرفتن اهمیت و نیازمندی انسان سلامت انسان را تا حد زیادی تحت تاثیر قرار می

باز ضاهای نیمهف به ارتباط  با محیط طبیعی و تاثیر آن بر خصوصیات روحی و فیزیکی افراد، توجه به

ها و کالبد اطرافشان هست. ای متناسب بین انسانامری ضروری است. هدف معماران خلق رابطه

کنند، محققان زیادی درصدد کشف عوامل تاثیرگذار بر تر مینحوی پیوند انسان و مکان را قویبه

ی تعددی مورد بررسهای مارزیابی کاربران از رضایت محیط مسکونی هستند، در این راستا متغیر

های قرار گرفته است که به دو دسته قابل تقسیم است: یکی نیازهای فیزیولوژیک و دیگری نیاز

شناختی، زیبایی شناسی و مبتنی بر شکوفایی، بقا و سلامت جسمی و روانی و اخلاقی انسان در گرو 

ذا کنیم. لآن سپری می روز را درترین ساعات شبانهباشد و محیط خانه جایی است که مهمنور می

نور نقش مهمی را در ارائه و نمود بهتر عناصر معمارانه و غیر معمارانه در فضا دارد. نور جزئی از 

ها نور یا خورشید به عنوان منبع نور عنصر خدایی محسوب ذات زندگی بوده و در  بسیاری از فرهنگ

(. مقدار نور مورد احتیاج ما در 1397نهادند )مجیدی و خداداده، را ارج میشده است و آنمی

ها احتمالا های مختلف تفاوت دارد و بستگی به نوع استفاده و کاربرد آن فضا دارد. بعضی از فضافضا

بایست این مسائل را موقع انتخاب نور گیرند. لذا میدر روز و یا فقط در شب مورد استفاده قرار می
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داد. که بازشوها بخش اصلی ورود نور به فضای خانه و طراحی فضا ی مورد نظر مورد توجه قرار 

ان با توان بستری مناسب برای ارتباط ساکنباز میباشند. در حقیقت با افزایش فضای باز و نیمهمی

طبیعت و گیاهان و فضای سبز را نیز تامین کرد و این راهی است برای افزایش کیفیت زندگی و 

های ویلایی بزرگ را به بسیاری امروز اجازه زندگی در خانه آرامش ساکنان امکانات و شرایط زندگی

های مختلف تعریف دهد. از این جهت ضرورت انجام این پژوهش در حوزهاز شهروندان نمی

به  ها جهت پاسخگوییشود. از سویی نیاز به وجود فضایی مکمل در کنار فضای داخلی آپارتمانمی

سو و گسترش بخشی از عملکردهای فضای ا طبیعت از یکنیازهای تفریحی، ایجاد رابطه مستمر ب

نماید. از منظر دیگر، توجه به فضاهای باز داخل به خارج ضرورت توجه به فضای باز را تبیین می

 عنوان محلی برای برقراری تعاملات اجتماعی و در پی آن افزایش حضور مردم ضروری است.به

از، موجب ایجاد تنوع فضایی شده و کیفیت فضا را ارتقاء علاوه بر موارد گفته شده، فضاهای نیمه ب

ر تشود تا افراد، در عین برقراری ارتباط نزدیکدهند. همچنین حضور در این فضاها موجب میمی

با طبیعت، از آسایش اقلیمی برخوردار بوده و از تابش نامطلوب آفتاب یا بارش باران و برف، در 

ارزیابی و شناخت بازشوها و تاثیر آن در کیفیت زندگی ساکنان و امان باشند. هدف از این پژوهش 

باشد. در این تحقیق سعی بر آن است که با تا تاثیر های داخلی میبهره برداری از  نور در فضا

بازشوها در بهره برداری بیشتر از نور در ساختان و ارتقای رضایتمندی ساکنان مورد بررسی قرار 

 گیرد.

 و پیشینه تحقیقشناسی  روش -2 

در این پژوهش از روش ترکیبی استفاده شده است. طبق تحقیقاتی که در گذشته انجام شده است 

های باز و نیمه باز راهی برای نفوز نور طبیعی به فضاهای داخلی هستند، اما تحقیقات نشان داده فضا

نان را آن کیفیت زندگی ساکتوان با استفاده از است که فواید بسیاری در مجتمع مسکونی دارد و می

ارتقاء بخشید. این بخش از پژوهش از لحاظ ماهیت از نوع کیفی و از لحاظ روش پژوهش، از نوع 

ی تواند منجر به افزایش تجربیات حستحلیل محتوای کیفی و کمی است که نتایج حاصل از آن می

وامل توجه به فرایند ادراکی و عباز، از طریق شناسایی و های باز و نیمهدهندگی بیشتر فضاو پاسخ

باز شود. بعلاوه با توجه به پیشینه تحقیق عوامل موثر بر های باز و نیمهگذار در ادراک فضاتاثیر

شنهادی های پیهای مختلف پلانبرداری از نور طبیعی در مجتمع مسکونی شناسایی شده، بخشبهره

ی برداری از نور طبیعی بررسیک از عوامل در بهره سازی و و نقش هرافزار شبیهها در نرمنسبت به آن

باشد. به طور کلی برای دسترسی به اطلاعات شده است.این بخش از پژوهش به صورت کمی می

ای در این پژوهش استفاده شده است. نرم افزار دیزاین بیلدر، موردنیاز از دو ابزار مشاهده وکتابخانه

های موجود ارافزترین نرمروزترین و دقیقپرکاربردترین، به سازی انرژی، ازنرم افزارتخصصی شبیه

های ها و کمپانیباشد که امروزه در سطح وسیع در دانشگاهدر زمینه انرژی در تمامی دنیا می
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برای کل  گردد. در این نرم افزار امکان استخراج نتایج مدلسازیکشورهای توسعه یافته استفاده می

ها یز بصورت روزانه و ساعتی وجود دارد. همچنین نتایج همه مدلسازیهای مختلف و نسال، ماه

های برای کل ساختمان، یک طبقه خاص و یا تک فضاهای ساختمان قابل استخراج است. از قابلیت

ه های اکسل بوده کسازی بصورت دیاگرام و یا فایلافزار امکان استخراج نتایج مدلخاص این نرم

 های بعدی استفاده گردد.تحلیل تواند برای تجزیه ومی

 ها تا به امروز برخی مطالعات انجام شده است:در خصوص بازشوها و تاثیر آن بر نورگیری ساختمان

 ( در مقاله خود با عنوان بهینه سازی تناسبات بازشو در ساختمان 1398مولایی و همکاران )

ی جهت ایجاد بنایی با اداری با رویکرد شبیه سازی یکپارچه انرژی و نور روز جداول

 روشنایی طبیعی مفید و مصرف انرژی پایین ارائه دادند. 

 ( در مقاله خود با عنوان بررسی اصول کالبدی بازشوها و تاثیر 1399پورموسی و همکاران )

آن بر میزان جریان هوا در بناهای مسکونی اقلیم معتدل و مرطوب ایران )مطالعه موردی 

شفاهی آمل( به این نتیجه دست یافتند که میان حجم فضای  خانه کلبادی ساری و خانه

مورد تهویه و موقعیت بازشو ها رابطه ای مستقیم برقرار بوده و شاکله بازشو و تناسبات 

بازشوی ورودی به بازشوی خروجی تاثیری مستقیم بر رفتار جریان هوا در تهویه طبیعی 

ت موثرتر واقع شدن تهویه، تاثیر دو طرفه داشته و می تواند بر سرعت جریان هوا جه

بگذارد. برای بازشوهایی که نقش تهویه را ایفا می کنند، جهت افزایش کارایی تهویه بهتر 

 است خروجی ها کوچک نشده و به جای آن ورودی ها بزرگ شوند. 

 ( در مقاله خود با عنوان بهینه سازی تناسبات بازشو و جبهه 1398مولایی و همکاران )

های اداری به این نتیجه دست یافت ا رویکرد کاهش مصرف انرژی در ساختماننورگیری ب

و  53/6طور میانگین ترتیب بهبا طول و عرض به %28تا  20که نسبت پنجره به دیوار 

ها از لبه ترین پاسخ ممکن است. فاصله جداره پنجرهآلمتر برای مدل پژوهش ایده9/0

متر بود.. طبق 22/2و  65/0طور میانگین ترتیب بهکف بهدیوار و فاصله لبه بالای پنجره از 

سازد تا با سازی مقداری طراحان را قادر میهای نوین شبیهنتایج استفاده از روش

 تری در فرآیند طراحی داشته باشند. های آگاهانهرویکردهای علمی، انتخاب

 ( در مقاله خود با عنوان تاثیر بازش1396سرگزی تجا و کامیابی ) وها در معماری پایدار

ساختمان های شهر تهران به این نتیجه دست یافتند که استفاده از بازشوهای مناسب 

های مورد نیاز تواند سبب کاهش اتلاف انرژی، صرفه جویی اقتصادی، تامین انرژیمی

 ساختمان و همچنین کاهش آلودگی هوا گردد. 

 ( در مقاله خود با عنوان ا2014پنگ و همکاران ) ثر نور روز و رفتار انسان بر روی آرامش

نوری ساختمان مسکونی نشان دادند که نور یکی از مهمترین عوامل تاثیر گذار بر کیفیت 
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ت توان شاهد افزایش کیفیگیری مناسب از نور طبیعی روز میزندگی افراد است و با بهره

افزایش سطح  روشنایی فضا، سطح سلامت جسمی، روحی و در نتیجه کارایی افراد و

 کیفیت زندگی آنها بود. 

 ( در پژوهش خود به بررسی1402رضایی و همکاران ) و  نماباغ جهان های مصنوعهمولف

به تعیین میزان اثر هر یک از عوامل پرداخته، روش  آسایش حرارتی عوامل اقلیمی موثر بر

 Envi-met 4 افزارتحلیلی و از لحاظ روش، کیفی و کمی با نرم -پژوهش توصیفی

basic  ا ها بایسه آنسازی شده که با انتخاب هشت نقطه در باغ، اول تیرماه با مقشبیه

 ل گردیده است.بین نقاط تحلی PET آسایش حرارتی شاخص

  ادبیات تحقیق -3

 مسکن 3-1

ی و  کالبدری، معما، مختلف مکانید بعاو دارای ات ـسده اگستره و پیچیدر بسیا، مقوله مسکن

(. بنابراین، Wu et al,2020فیزیکی، اقتصادی، اجتماعی، ملی، روانشناختی و پزشکی است )

اینکه مسکن را مکانی فیزیکی و به عنوان تعاریف مختلفی در این باره ارائه شده است، از جمله 

سرپناه، و جزو نیازهای اولیه و اساسی خانوار برشمرده اند. مفهوم مسکن علاوه بر مکان فیزیکی، 

گیرد و دارای ابعادی متنوع و فراتر از یک سرپناه فیزیکی است کل محیط مسکونی را نیز در بر می

را به معنی زندگی یک موجود فناشونده از زمین تعبیر  (. هایدگر، انسان1391)ضرابی و محمودزاده، 

گوید انسان تا جایی هست که مسکن دارد. بر اساس نظر هایدگر، خانه به عنوان ماشین کند و میمی

 Babalolaو ابزاری در نظر گرفته شده است و سکونت به رابطه مصرفی صرف کاهش یافته است )

et al, 2016ها و نشان ن واحد جامعه و مهمترین واحد سکونت انسان(. از طرفی مسکن را نخستی

(. در دومین Lyons & Dupre, 2019دانند )ریزی میهای برنامهدهنده کوچکترین واحد طرح

ناه سرپ»در استانبول برگزار شد، مسکن چنین تعریف شده است:  1999اجلاس اسکان بشر در سال 

هر شخص نیست. سرپناه مناسب یعنی: آسایش  مناسب تنها به معنای وجود یک سقف، بالای سر

ای، مناسب، فضای مناسب، دسترسی فیزیکی و امنیت مناسب، امنیت مالکیت، پایداری و دوام سازه

روشنایی، تهویه و سیستم گرمایی مناسب، بهداشت و آموزش، مکان مناسب و قابل دسترسی از نظر 

شود باید با توجه به استطاعت مردم تامین می کار و امکانات اولیه و ... است که همه این موارد

(Kim et al, 2020از طرفی مسکن را عنصر اصلی جامعه .) پذیری افراد نسبت به جهان و کالایی

اند، که در شکلگیری هویت فردی، روابط اجتماعی و کلیدی در سازمان اجتماعی فضا معرفی کرده

(. و یکی از مهمترین Morey et al, 2020ارد )ای داهداف جمعی افراد نقش بسیار تعیین کننده

کلمه  (.Ziari et al, 2010آید )های توسعه یافتگی از نظر فیزیکی یا کالبدی به شمار میشاخص

های گوناگونی مثل خانه، شهر و زادگاه و اطراف خانه را در بر می گیرد. خانه بصورت کلی بخش

https://civilica.com/search/paper/k-%D9%85%D9%88%D9%84%D9%81%D9%87%20%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D9%85%D8%B5%D9%86%D9%88%D8%B9/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%BA%20%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%20%D9%86%D9%85%D8%A7/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%BA%20%D8%AC%D9%87%D8%A7%D9%86%20%D9%86%D9%85%D8%A7/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A2%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D8%B4%20%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A2%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D8%B4%20%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A2%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D8%B4%20%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A2%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D8%B4%20%D8%AD%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-PET/
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دهد. برای هایی با معانی گوناگون را نتیجه مییافته homeمطالعه و تحقیق بر روی کانسپت کلمه  

مثال خانه مکانی است که نیازهای پایه روانی را برای یک فرد به ارمغان می آورد نیازهایی همچون 

از سویی دیگر در محیط مسکونی بودن و  راحتی ، احساس تعلق و قلمرو گرایی. ،آرامش امنیت،

علق کند. احساس تی به ساخت احساسی از خانه کمک میفرصت پیشرفت و ترویج زندگی اجتماع

 ,Castilla et allداشتن ریشه دار بودن و شناخته شدن در یک مکان در این راه کمک کننده است )

2018.) 

 
 1394ماخذ: حجازی، ، . مساله کمبود مسکن تا به امروز1شکل 

است؛ محلی که زمانی برای انسان مسکن از منظر روانکاوی و فرویدی بدلی بر بطن یا زهدان مادر 

بوده است. مسکن در این تفسیر، تصویری ناخودآگاه از مادر است )ثامنی توسروندانی و کریمی 

-تزیس» ترین سلولی زنده در یک ارگانیزم کاملا پیچیده،امن و راحت« مکان» یا« جا. »(1394آذری، 

باز هم از منظر شهری و البته این بار مسکن ازاست، مسکن « منظر شهری» و در رویکردی« شناسانه

د، البته های دیگر فضایی باشتواند یک گونه فضا در میان گونههای تحلیلی و فضا مبنا میمایهبا بن

ر ی. مسکن از منظخصوص عمومی بلکه فضایی در مقیاس شهری و کاملاًنه فضایی عمومی یا نیمه

ی عاد زیبایی شناسانه و با تدفیق پتانسیل زیست، یک بناست که در ترکیب با اب« مهندسی عمران»

پیشروان جنبش معماری  (.1400گیرد )طاهریون و همکاران، درونش وجهی معمارانه نیز به خود می

میلادی  1923را در دستور کار خود قرار دادند؛ لوکوربوزیه در سال « مسکن نوین» مدرن آفرینش

تعادل اجتماع به این مسئله بستگی دارد. معماری در  «عصر استمسئله خانه مسئله »دارد: بیان می

. دهنده خانه استها و عناصر تشکیلنظر در ارزش این دوره ی نوسازی، نخستین وظیفه اش تجدید

عی کند و این علت اصلی و واقانسان بسیار بد سکونت می»ه: لوکوربوزیه این گونه نوشته است ک
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 ها بود که جمله ی معروف خود( وی در همین سال1392)نوربرگ شولتز، « .آشوب زمانه ی ماست

را در کتاب به سوی معماری نوین بنا کرد که بسیار در روند « خانه ماشینی برای زندگی است»

 1925های بعد تاثیر گذاشت. در سال گیری خانه به عنوان ابزار و بیان نیازهای مادی در سالشکل

مللی هنرهای تزیینی پاریس، لوکوربوزیه نمونه ی اولیه ی میلادی هنگام برپایی نمایشگاه بین ال

ترتیب، نامید. بدینمی« خانه روح جدید » آپارتمانی را به معرض نمایش قرار داد که خود آن را 

ای و نه بنایی عظیم و سر به فلک کشیده عمومی، بلکه روحیه عصر مدرن نه از طریق نمادی یادواره

تواند های عادی تشریح گردیده بود. کیفیت محیط مسکونی میانسانبه وسیله سکونت گاهی برای 

بر نحوه ادراک افراد از محیط و همچنین احساسی که نسبت به آن دارند تاثیرگذار باشد، اما در 

(. یکی از مهمترین Borgoni et al, 2018های یکسان درک و احساس افراد یکسان نیست )محیط

ت کیفیت محیط مسکونی توجه به نحوه تعامل و ارتباط انسان با های مورد توجه در مطالعابحث

ا همحیط اطراف خود است. نحوه درک و نگاه ساکنان در یک محله به محیط خود بر میزان ارتباط آن

 (.1392گذارد ) داداش پور و روشنی، با این محیط و همچنین سطح رضایتمندی آنان تاثیر می

گونه عوامل در مقیاس محله به کنند. اینکیفیت را تعریف می عواملی در مسکن وجود دارند که

. ایمنی راحتی و میزان 4، . امنیت3، . استحکام مسکن2، . شکل مطلوب مسکن1 شرح زیر هستند:

. دسترسی 5، دسترسی ساکنین به تسهیلات و خددمات کالبدی محله )آسایش، راحتی و بهداشت(

. 7، ها( مورد نیاز مسکنتجهیزات و تاسیسات )زیرساخت. تامین 6، به طبیعت و فضای سبز باز

ها در این عوامل هفتگانه از مهمترین معیارها و شاخص. های سازگارهمجواری مسکن با کاربری

ی ساز انجام تماموها در ساختتعریف و تبیین کیفیت زندگی ساکنین هستند که توجه به آن

رایی مطلوب امکان پذیر ساخته و کمکی در جهت های زندگی ساکنان را به سهولت و کافعالیت

یافتن حیات زندگی پایدار شهری و ساخت و شکل مناسب برای شهر و مناطق شهری محسوب می 

، میرتوکلی و آریان کیا؛ 1400، رضایی و همکاران، Pekkonen & Haverinen, 2015شوند )

1398.)  

 فضاهای باز مجتمع مسکونی 3-2

دهنده ها و رفتارهای انسانی هستند و عناصر تشکیلمسکونی برای فعالیتفضاهای باز مجتمع 

 فضاهای باز مسکونی عبارتند از:

 گیرد. های مسکونی صورت میهایی است که در محلهترین فعالیتروی از عمدهروها: پیادهپیاده

های ترافیکی انبایست شریمنظور دسترسی سریع و آسان به مجموعه مسکونی میمسیرهای سواره: به

 برای حرکت و گردش اتومبیل ایجاد و فراهم شوند. 

 شود. دهنده فضای بازشمرده میفضای سبز: فضای سبز یکی از عناصر تشکیل
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ریزی و طراحی زمین بازی در فضاهای باز مسکونی باید پاسخگوی فضای بازی کودکان: برنامه

 رشد باشد. های گوناگون نیازهای کودکان و نوجوانان در دوره

های نمبلمان شهری: فضاهای باز شامل جزئیات و اجزاء گوناگون ساخته دست بشر است؛ مانند مکا

 های زباله و غیره. های روشنایی، سطلنشستن، علائم و تابلوهای راهنما، مبلمان، چراغ

یت ابهای نشستن در فضاهای باز مسکونی سبب ایجاد جذهای نشستن: طراحی و اجرای مکانمحل

 (. 1392شود )یزدانی و تیموری، های مختلف در این فضاها میو استقرار فعالیت

 نور 3-3

طور کلی نور به عنوان عاملی که قادر است رفتارهای نور یک نیاز اساسی برای انسان است، به

 اولین و یکی از فیزیکی، فیزیولوژیکی و روانشناسی را تحت تاثیر قرار دهد، شناخته شده است.

ها در مورد روشنایی روز، پتانسیل آن برای کاهش اتکا به برق برای روشنایی قدرتمندترین استدلال

توان با نور روز کاهش داد تا حد زیادی بستگی ه چقدر مصرف انرژی الکتریکی را میبناهاست. اینک

(. Boubakri et al. 2014) هایی که در خصوص روشنایی روز به کار گرفته شده، داردبه استراتژی

تواند به کاهش احساسات خستگی و در سرتاسر تاریخ مردم باور داشته اند که نور خورشید می

افسردگی کمک کند. در واقع پژوهش های اخیر تاکید کرده اند که نور خورشید همانند نور درخشان 

، اندرو)مک برندرنج می مصنوعی تاثیرات ضد افسردگی بر مردمی دارد که از اختلالات افسردگی

ای به اثرات های روشنایی معمول برای محل کار داخلی، اهمیت ویژهتا به حال، در طراحی. (1387

 بصری در انسان اختصاص داده شده است.های بصری و غیرنور بر روی محیط داخلی به جای جلوه

 وشناییای رتحقیقات بیشتری برای ایجاد روابط بین الگوهای روشنایی در زمینه بصری و الگوه

 این، امروزه اثبات شده است که قرار گرفتن در معرض تابش نوری،مربوطه مورد نیاز است. علاوه بر

ورد دهد. برخی ابهامات در متاثیر قرار میسلامت و رفتار انسان را هم مستقیم وهم غیرمستقیم تحت

ری به ی و غیربصهای بصرتحقیق در این حوزه از تفاوت در شرایط حساسیت طیفی بین واکنش

 .(Bellia et al. 2015)آیند تابش نوری بوجود می

به طور کلی گرایشی قوی به انتخاب نور طبیعی در مقایسه با نور مصنوعی وجود دارد، شواهد نشان 

دهند لامپ های روشنایی با طیف کامل که نوری شبیه به نور خورشید دارند ممکن است عملکرد می

ن سازند و لامپ های فلورسنت با نور سفید ممکن است سطح تحریک کودکان دبستانی را آسا

کودکان را بالا ببرند. با این وجود بعضی پژوهشگران به این تاثیرات شک دارند و معتقدند هرگونه 

 های فلورسنت آنقدرهای با طیف کامل در مقایسه با لامپتفاوت در اجرای تکلیف زیر نور لامپ

دارای معنی کاربردی باشد. در تلاشی جدید برای حل این معضل، ویچ، تواند جزیی است که نمی

جیفورد و هاین باورهای آزمودنی ها را در مورد نورهای با طیف کامل دستکاری کردند؛ آنها به یک 

 کاهد؛ به گروه دیگر گفتندبخشد و از خستگی میگروه گفتند که این نور عملکرد را بهبود می
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گذارد؛ و به گروه سوم هم فقط مید که نور به طریقی بر انسان اثر جود ندارشواهدی بر این مدعا و

 دهد. ها نشان میاطلاعاتی خنثی در مورد نور با طیف کامل داده شد. نتایج آن

 هم تنیده شده ارزیابی کرد.توان در سه بعد درمینقش نور در تعیین کیفیت فضای معماری را 
 1398ماخذ: حسن زاده و همکاران، ؛ ری توسط نور طبیعی. تعیین کیفیت فضای معما1جدول 

 تعیین کیفیت فضای معماری توسط نور طبیعی

به    عاد نقش نور طبیعی  اب

ارزیابی زیبا شـــناختی از 

 فضا

ابعتد نقش نور طبیعی در 

 تاثیر بر فضا

 ابعاد نقش نور طبیعی در خوانایی فضا

نور طبیعی به عنوان یک   

یان   ــر  ابزار برای ب عناصـ

 فضایی

نور طبیعی به عنوان یک    

 ابزار هدایت در فضا

های نورگیر را در دستورالعمل وزارت راه و شهرسازی در ضوابطی حداقل ابعاد و فواصل جداره

باشد. باتوجه های اخیر میمرجع و استناد طراحان معمار در سال بسیار مختصری ارائه میدارد که

این حداقل ها داشته و هندسه  طراحان سعی در رعایت قیمت زمین و صرفه اقتصادی ساخت؛

 رود.نورگیرهای متداول ساختمان از مشخصات زیر فراتر نمی
 1390ماخذ: رضازاده و همکاران، ؛ . ضوابط نورگیری در ابعاد با قطعات متفاوت2جدول 

 هطبق 5)حداقل مساحت نورگیری( ضوابط نورگیری در ساختمان های تا  ابعاد قطعات ردیف

قطعات کوچکتر  1

 متر مربع 200مساوی 

متر  2مساحت زمین و حداقل بعد نورگیر  %6برای فضاهای اصلی معادل 

 الزامیست.

متر  2مساحت زمین و حداقل بعد نورگیر  %3برای فضاهای فرعی معادل 

 الزامیست.

متر  200بزرگتر از  2

 مربع

متر  3نورگیر  متر مربع و حداقل بعد 12برای فضاهای اصلی معادل 

 الزامیست.

متر  2متر مربع و حداقل بعد نورگیر  6برای فضاهای فرعی معادل 

 الزامیست.

تناسبات نورگیرها تغییر نموده و  ،افزون جمعیت و افزایش تراکم شهریدر قرن اخیر، با رشد روز 

بدان واگذار ر هسته داخلی ساختمان د فضاهای ثانویه حیات بخشی به تری جهترنگنقش کم

کشور، بر اساس تغییر شکل سازمان فضایی  گردید. البته در نیم قرن اخیر بویژه در کلان شهرهای

را به همراه داشته  های کورگذاری بنا در قطعه رواج یافته که ایجاد هستهبناها؛ الگوی غالبی در توده

ختمان، سهم بازدهی نورگیرها (. از سویی دیگر نیز تعدد طبقات سا1390است )رضازاده و همکاران، 

ها را ناکارامد ساخته است بنا را به شدت کاهش داده و عملکرد روشنایی آن به نسبت مساحت

(Mayhoub, 2014افزایش .) کشی بیش از اندازه زمین تقاضای زمین و قیمت آن منجر به بهره

های عمیق پلان نور به هستهدر انتقال  ها تنها با یک یا دو جبهه خارجی سعیشده است. ساختمان

 دارند که با چالش بسیاری همراه است.
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 Mayhoub, 2014ماخذ: ؛ . عوامل موثر در بهره برداری از نور طبیعی2شکل 

 های تحقیقبیان یافته -4

کیلومتر  12کیلومتر مربع است که  981استان تهران به مرکزیت شهر تهران دارای وسعتی حدود 

واقع شده است. این  درجه طول شرقی   53تا   50درجه عرض شمالی و   36 ٫ 5تا   34مربّع بین 

استان از شمال به استان مازندران، از جنوب به استان قم، از جنوب غربی به استان مرکزی، از غرب 

درصد از جمعیت شهری استان تهران  63.6 به استان البرز و از شرق به استان سمنان محدود است.

شهر دیگر استان ساکن   50درصد آن در شهرستان کرج و مابقی در حدود  11.3و در شهر تهران 

درصد است که در مقایسه با دهه قبل اندکی افزایش یافته  4.1هستند. رشد جمعیت شهر تهران 

گردد عمده کاربری این محله ممیزی تقسیم می 14محله شورایاری  30ناحیه و  9به  2منطقه  است.

 باشد.ها میفضای سبز و سایر کاربری -امل کاربری مسکونی راه و بزرگراه منطقه به ترتیب ش

 عوامل تاثیرگذار در بهره برداری از نور طبیعی

 ابعاد و تناسبات بازشوها

 جهت قرارگیری و موقعیت پنجره ها

 

 نوع شیشه

 شناخت دیوار بازشوها

 قاب بندی

به داخل یا خارج قرارگیری پنجره رو  

 فرم دیوارهای بتنی
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 1402ماخذ: نگارنده، ؛ . مدل مفهومی پژوهش3شکل 

        
 1402ماخذ: نگارنده، ، . موقعیت محدوده4شکل 

تیپ پلان  3بلوک ساختمانی وجود دارد، با  10در این پژوهش بخش طراحی  مجتمع مسکونی

پلان مشابه که تغییرات  Eو  Gهای های مشابه دارند و بلوکپلان Aو  Cو  Iمختلف، که بلوک 

داشته است به این صورت که عمق هر یک از ریز فضاها  Aو   Cو   Iهای جزئی نسبت به بلوک

واحد است. در جداول زیر در هر پلان مقدار حداکثر روشنایی، حداقل  4ت و هر طبقه کمتر شده اس

روشنایی، مساحت روشن فضا و یکی از استانداردهای جهانی برای فضاهای اتاق خواب، نشیمن و 

واحد  4الی  2ها در هر طبقه در برخی پلان پذیرایی و آشپزخانه مورد بررسی قرار گرفته است.
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طراحی شده است و طبیعتا تعداد فضاهای مورد بررسی بیشتر هستند. در هر جدول ردیف مسکونی 

تر همه عوامل ثابت و های پاییناول به عنوان معیار در نظر گرفته شده است و در هر یک از ردیف

ام منظور که در نهایت تمفقط یکی از عوامل موثر در عبور نور طبیعی تغییر داده شده است، بدین

مل نسبت به حالت معیار مورد سنجش قرار گرفته و بررسی گردد کدام یک از عوامل موثر در عوا

 ورود نور طبیعی بیشترین تاثیر را دارد.

 
 1402ماخذ: نگارنده، ؛ Aو C و I. پلان بلوک 5شکل 

 
 1402ماخذ: نگارنده، ؛  Aو  Cو  I. حداقل روشنایی در پلان بلوک 1نمودار 

 
 1402ماخذ: نگارنده،  Aو  Cو  Iر روشنایی در پلان بلوک . حداکث2نمودار 

 
 1402ماخذ: نگارنده،  Aو  Cو  I. مساحت روشن فضا در پلان بلوک 3نمودار 

۰

۱۰۰

۲۰۰

۱اتاق شماره  ۲اتاق شماره  ۳اتاق شماره پزیرایی-نشیمن آشپزخانه

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 

۰

۲۰۰۰

۴۰۰۰

۱اتاق شماره  ۲اتاق شماره  ۳اتاق شماره پزیرایی-نشیمن آشپزخانه

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 

۰

۵۰

۱۰۰

۱۵۰

۱اتاق شماره  ۲اتاق شماره  ۳اتاق شماره پزیرایی-نشیمن آشپزخانه

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 
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 1402ماخذ: نگارنده، ؛ Fو   Hو j. پلان بلوک های 6شکل 

 
 1402ماخذ: نگارنده،  Fو   Hو jهای . حداقل نور در پلان بلوک4نمودار 

 
 1402ماخذ: نگارنده،  Fو   Hو jهای حداکثر نور در پلان بلوک .5نمودار 

 
 1402ماخذ: نگارنده، ؛ Fو   Hو jهای . مساحت نور در پلان بلوک6نمودار 

۰

۲۰

۴۰

۶۰

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 

۰

۱۰۰۰

۲۰۰۰

۳۰۰۰

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 

۰

۵۰

۱۰۰

۱۵۰

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 
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 1402ماخذ: نگارنده،  Dو  B. پلان بلوک 7شکل

 
 1402ماخذ: نگارنده،  Bو  Dهای . حداقل روشنایی در  پلان بلوک7نمودار 

 
 1402ماخذ: نگارنده،  Bو  Dهای . حداکثر روشنایی در  پلان بلوک8نمودار

۰

۱۰

۲۰

۳۰

۴۰

۵۰

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 

۰

۵۰۰

۱۰۰۰

۱۵۰۰

۲۰۰۰

۲۵۰۰

اتاق شماره 

۱

اتاق شماره 

۲

اتاق شماره 

۳

اتاق شماره 

۴

اتاق شماره 

۵

اتاق شماره 

۶

۱نشیمن  ۲نشیمن  ۱آشپزخانه  ۲آشپزخانه 

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت
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 1402اخذ: نگارنده، م Bو  Dهای . مساحت روشنایی در  پلان بلوک9نمودار 

 
 1402ماخذ: نگارنده، ؛ . میزان تاثیر گذاری عوامل در بهره برداری از نور طبیعی10نمودار 

برداری از نور طبیعی که دهند از عوامل موثر در بهرهها نشان میطبق اطلاعاتی که جداول و نمودار

، ابعاد و تناسبات پنجره ٪48در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفته است، مساحت و عمق فضا 

برداری فضای داخلی در بهره ٪5و جداکننده پنجره  ٪7گیری و موقعیت ، جهت٪8، نوع شیشه  32٪

رداری از نور بنابراین مساحت و عمق فضای داخلی بیشترین تاثیر در بهرهاز نور طبیعی تاثیر دارد. ب

 .طبیعی را دارد

 گیری و جمعبندینتیجه -5

شده در کشور را ها که بخش بزرگی از کل انرژی مصرفسازی مصرف انرژی در ساختمانبهینه

عنوان رابط محیط داخل و خارج ساختمان بخش  شوند، اهمیت زیادی دارد. پنجره نیز بهشامل می

بلوک ساختمانی  10تاثیرگذاری بر این مساله است. در این پژوهش بخش طراحی  مجتمع مسکونی

و  Gهای بلوکهای مشابه دارند و پلان Aو  Cو  Iتیپ پلان مختلف، که بلوک  3وجود دارد، با 

E های پلان مشابه که تغییرات جزئی نسبت به بلوکI   وC  وA  داشته است. تجزیه و تحلیل

ر بیلدر با هدف تعیین عوامل تاثیرگذار بافزار دیزایناطلاعات با استفاده از شبیه سازی توسط نرم

دهد، مساحت و می های مسکونی از نور طبیعی انجام گردیده است. نتایج نشانبرداری واحدبهره

و جداکننده  ٪7گیری و موقعیت ، جهت٪8، نوع شیشه ٪32، ابعاد و تناسبات پنجره ٪48عمق فضا 

 برداری فضای داخلی از نور طبیعی تاثیر دارند.در بهره  ٪5پنجره 

۰

۲۰

۴۰

۶۰

۸۰

۱۰۰

۱۲۰

معیار نوع شیشه جدا کننده پنجره ابعاد و تناسبات پنجره مساحت و عمق فضا جهت گیری و موقعیت 

نوع شیشه
هجداکننده پنجر

ابعاد و تناسبات

پنجره
مساحت و عمق 

فضا

جهت گیری و 

موقغیت
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(. بررسی اصول کالبدی 1399پورموسی، محبوبه؛ مفیدی شمیرانی، سیدمجید؛ محمودی زرندی، مهناز ) .1

بازشوها و تاثیر آن بر میزان جریان هوا در بناهای مسکونی اقلیم معتدل و مرطوب ایران )مطالعه موردی 

شماره  - 8، شماره 22، دوره نشریه علوم و تکنولوژی محیط زیستخانه کلبادی ساری و خانه شفاهی آمل(، 

 .362-349، صص 99پیاپی 

(، مزایای استفاده از نور طبیعی در فضاهای داخلی 1394ثامنی توسروندانی، الهام؛ کریمی آذری، امیررضا ) .2

 .کنفرانس بین المللی انسان، معماری، عمران و شهرمسکونی در جهت ارتقا کیفیت زندگی، 

طرح مسکن مهر از دیدگاه ساکنان )مطالعه موردی: مسکن  (. ارزیابی وضعیت1394حجازی، سید جعفر ) .3

 .256-239، صص  2، شماره  9، دوره فصلنامه توسعه اجتماعیمهر شهر ماهشهر(، 

(. شناسایی عوامل موثر بر کیفیت محیط مسکونی در محله های 1393داداش پور، هاشم؛ روشنیپ، صالح ) .4

، صص 10، شماره 3، دوره ه مطالعات شهر اسلامی ایرانینشریقدیمی )مطالعه موردی: محله سنگلج تهران(، 

67-52. 
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، (PET)جهان نما شیراز بر کیفیت آسایش حرارتی وکاهش استرس حرارتی با استفاده از شاخص حرارتی 
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 .ماری و توسعه شهریپنجمین کنگره بین المللی عمران، مع

-فصلنامه علمی(. تحلیلی بر وضعیت مسکن استان اصفهان، 1394ضرابی، اصغر؛ محمودزاده، محمود ) .11
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Evaluation of the Factors Affecting the Opening in Residential Interior Spaces 
in the Amount of Utilization and its Effect on Natural Light 

Abstract 

Passing the time and increasing growth of urban population and the limitation of 
land in cities, vertical development became popular and apartments and then 
residential complexes were formed. This trend of housing development has reduced 
designers' attention to open and semi-open spaces in residential complexes that this 
issue has a great impact on the human body and soul in the penetration of natural 
light into the interior space. The main question of the current research is what factors 
in the openings and their design in residential interiors can improve the quality of 
natural light. The aim of the current research is to evaluate the opening factors in the 
main residential space in the amount of utilization and its effect on natural light, 
which was done using the library documentation method and it is included in 
descriptive, analytical and applied researches. The area studied in this research is a 
land with an area of about 44222 square meters in the 2nd district of Tehran, which 
due to the high population density, the need to create residential complexes in this 
area is felt. The analysis of information using simulation by Design Builder software 
has been done with the aim of determining the influencing factors on the use of 
natural light in residential units. The results show that the area and depth of the space 
48%, the dimensions and proportions of the window 32%, the type of glass 8%, the 
orientation and position 7% and the window separator 5% have an effect on the use 
of natural light in the interior space. 

Keywords: Residential Complex, Open and Semi-open Space, Natural Light, Interior Space 
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